
Serie Ordinaria n. 20 - Giovedì 16 maggio 2019

– 34 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 10 maggio 2019 - n. 6547
Approvazione delle modalità operative per la presentazione 
delle proposte di riconoscimento regionale delle attività 
storiche e di tradizione ai sensi della d.g.r. n. 1503 dell’8 aprile 
2019 «Valorizzazione delle attività storiche e di tradizione: 
approvazione dei criteri e delle modalità per il riconoscimento 
ai sensi della legge regionale 5/2019, valorizzazione delle 
attività storiche e di tradizione. Modifiche alla legge regionale 
2 febbraio 2010, n.  6 (Testo unico delle leggi regionali in 
materia di commercio e fiere)»

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA SEMPLIFICAZIONE PER LE 
IMPRESE, PROMOZIONE E ATTRATTIVITÀ INTEGRATA DEL TERRITORIO

Viste le leggi regionali:

•	n. 5 del 4 marzo 2019, «Valorizzazione delle attività storiche 
e di tradizione. Modifiche alla legge regionale 2 febbraio 
2010, n.  6 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
commercio e fiere)» 

•	n. 26 del 24 settembre 2015, «Manifattura diffusa creativa e 
tecnologica 4.0» e in particolare l’art. 1, comma 3 in base al 
quale Regione Lombardia promuove l’attrattività del territo-
rio lombardo per favorire l’insediamento delle imprese della 
manifattura innovativa e la valorizzazione congiunta delle at-
tività artigianali storiche e di tradizione, produttive e di servizi;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legi-
slatura, approvato con d.c.r. 10 luglio 2018, n. 64, che prevede 
tra i risultati attesi: 

•	la valorizzazione del commercio storico e di tradizione – 
Econ 14.2.52

•	la valorizzazione delle esperienze imprenditoriali di succes-
so – Econ 14.1.46;

Richiamata la d.g.r. n. 1503 dell’8 aprile 2019, «Valorizzazione 
delle attività storiche e di tradizione: approvazione dei criteri e 
delle modalità per il riconoscimento ai sensi della legge regio-
nale 5/2019, Valorizzazione delle attività storiche e di tradizione. 
Modifiche alla legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo uni-
co delle leggi regionali in materia di commercio e fiere)», che 
demanda a provvedimento del dirigente pro tempore dell’Uni-
tà Organizzativa Semplificazione per le imprese, promozione e 
attrattività integrata del territorio la definizione delle modalità 
operative per la presentazione delle proposte di riconoscimento 
regionale delle attività storiche e di tradizione;

Ritenuto pertanto di approvare le modalità operative per la 
presentazione delle proposte di riconoscimento regionale del-
le attività storiche e di tradizione, come indicato nell’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di Organizzazione e Personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi dell’XI legislatura ed 
in particolare la d.g.r. 28 giugno 2018, n. 294 «IV Provvedimen-
to organizzativo 2018» con la quale è stato conferito ad Anna 
Roberti l’incarico di dirigente dell’Unità Organizzativa Semplifi-
cazione per le imprese, promozione e attrattività integrata del 
territorio della Direzione Generale Sviluppo Economico;

Dato atto che il presente provvedimento è adottato nel rispet-
to dei termini procedimentali di cui alla l.r. 1/2012;

DECRETA
1. Di approvare l’allegato A «Modalità operative per la presen-

tazione delle proposte di riconoscimento regionale delle attività 
storiche e di tradizione», parte integrante e sostanziale della pre-
sente deliberazione.

2. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

3. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul portale 
www.regione.lombardia.it . 

Il dirigente
Anna Roberti

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Giovedì 16 maggio 2019

– 35 –

ALLEGATO A 
Modalità operative per la presentazione delle proposte di riconoscimento  

delle attività storiche e di tradizione 
 
 

1. Termini di presentazione delle proposte di riconoscimento 
Le proposte di riconoscimento possono essere presentate in ogni momento dell’anno, tenuto 
conto dei termini stabiliti al punto 2.3 dell’allegato A alla DGR n. 1503 dell’8 aprile 2019:  

- entro il 15 febbraio per il provvedimento di riconoscimento che la Direzione 
competente per materia approva di norma entro il 15 marzo di ogni anno 

- entro il 15 settembre per il provvedimento di riconoscimento che la Direzione 
competente per materia approva di norma entro il 15 ottobre di ogni anno. 

   
In fase di prima applicazione le proposte possono essere presentate dalle ore 12.00 del 18 
giugno alle ore 12.00 del 15 settembre 2019.  
 
 

2. Modalità di presentazione delle proposte di riconoscimento 
Le proposte devono essere compilate mediante il servizio Attività storiche, disponibile sulla 
piattaforma MUTA - Modello Unico Trasmissione Atti al seguente indirizzo 
http://www.muta.servizirl.it/  
 
Non saranno considerate ammissibili altre modalità informatiche/telematiche oppure 
cartacee di trasmissione/presentazione delle proposte di riconoscimento. 
 
I soggetti proponenti devono indicare un indirizzo PEC presso il quale si elegge domicilio ai 
fini della procedura relativa alla riconoscimento. 
 
Le domande di riconoscimento vanno corredate dei seguenti allegati obbligatori in 
formato digitale: 

1. la relazione illustrativa, che dovrà specificare in sintesi la storia dell’impresa, le 
caratteristiche dell’unità locale di riferimento, l’attività svolta, eventuali riconoscimenti 
e menzioni specifiche. La relazione illustrativa è da redigere utilizzando il modulo 
disponibile in allegato – allegato 1 - e seguendo le istruzioni per la compilazione; 

2. la documentazione storica dell’impresa e dell’unità locale di riferimento 
comprovante la data di inizio dell’attività, i passaggi generazionali intervenuti e le fasi 
di gestione dell’attività: copie di vecchie licenze/autorizzazioni, visure, altra 
documentazione utile a ricostruire il periodo per il quale si richiede il riconoscimento;  

3. la cartografia del territorio comunale interessato (in scala 1:5000 o 1:2000) con 
l’individuazione  dell’unità locale proposta e delle relative pertinenze; 

4. la planimetria dei locali e delle relative pertinenze, almeno in scala 1:50; 
5. la documentazione fotografica dell’esterno e dell’interno dell’unità locale, 

adeguata a evidenziare il possesso di tutti i requisiti richiesti per la categoria di 
riconoscimento proposta. Minimo 5 fotografie - massimo 20 fotografie. 

 
È inoltre possibile allegare un video - facoltativo - che documenti in forma  esaustiva  
l’insegna, le pertinenze, i locali, gli arredi, gli strumenti e i macchinari di svolgimento 
dell’attività. 

 



Serie Ordinaria n. 20 - Giovedì 16 maggio 2019

– 36 – Bollettino Ufficiale

Per quanto riguarda le dimensioni degli allegati, documenti e immagini devono avere una 
dimensione massima di 5 MB ciascuno, il video di 50 MB. I limiti indicati sono funzionali alla 
trasmissione della documentazione. 
 
Per presentare la proposta di riconoscimento, dopo aver compilato tutte le  sezioni 
dell’applicativo e allegato la documentazione obbligatoria, è necessario avanzare lo stato 
della pratica e poi scaricare il form generato dall’applicativo. 
Il form dovrà essere sottoscritto con firma digitale dal legale rappresentante del soggetto 
proponente o suo delegato.  
In alternativa, è possibile stampare il form generato dall’applicativo, sottoscrivere il cartaceo, 
scansire il documento sottoscritto e infine caricarlo sull’applicativo insieme a un documento 
di identità valido. 
 
 
 
 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Giovedì 16 maggio 2019

– 37 –

ALLEGATO 1 
Riconoscimento delle attività storiche e di tradizione 
Relazione illustrativa 
 
 
STORIA DELL’IMPRESA E DELL’UNITÀ LOCALE DI RIFERIMENTO 
Max 1.800 caratteri spazi inclusi 
In questa sezione dovrà essere descritta la storia dell’impresa e dell’unità locale di 
riferimento, con l’elenco dei passaggi generazionali intervenuti e delle fasi di gestione che 
si sono succedute.  
La descrizione della storia dell’impresa dovrà basarsi sulla documentazione storica da 
allegare alla proposta di riconoscimento. 
 

 
 

  

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________ 



Serie Ordinaria n. 20 - Giovedì 16 maggio 2019

– 38 – Bollettino Ufficiale

DESCRIZIONE DELL’UNITÀ LOCALE
Max 1.000 caratteri spazi inclusi
In questa sezione dovranno essere descritte dettagliatamente le caratteristiche dell’unità 
locale, la sua evoluzione nel tempo e il grado di conservazione delle sue caratteristiche.
Tra le caratteristiche da evidenziare si segnalano, ad esempio, l’eventuale collocazione 
dell’unità locale in una struttura architettonica, artistica e decorativa di pregio, il 
mantenimento, anche parziale, di arredi e attrezzature storiche, di utensili e macchinari 
riferiti a tecniche e modalità di produzione che si sono tramandate a livello locale.

DESCRIZIONE DELL’ATTIVITÀ SVOLTA
Max 1.000 caratteri spazi inclusi
In questa sezione dovrà essere sinteticamente descritta l’attività svolta, evidenziandone le 
caratteristiche di interesse culturale e tecnico/produttive, gli eventuali legami con la 
tradizione, il territorio, il saper fare e l’economia locali.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Giovedì 16 maggio 2019

– 39 –

RICONOSCIMENTI E MENZIONI 
Max 200 caratteri spazi inclusi
In questa sezione è possibile segnalare l’esistenza di riconoscimenti già ottenuti con riferimento alla 
storicità dell’attività oppure di atti di tutela e di menzione specifica dell’unità locale ai fini della sua 
valorizzazione culturale, artistica, architettonica, edilizia ed urbanistica, merceologica e delle 
lavorazioni artigianali, ad esempio citazioni in opere d’ingegno, letterarie, cinematografiche, 
artistiche, legami documentati con la toponomastica locale.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
________________________________________________


